УИД 16MS0162-01-2022-00001-10
Дело № 5-01/2/2021
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
7 января 2022 года                                                   Республика Татарстан,
 город Менделеевск

Мировой судья судебного участка №1 по Менделеевскому судебному району  Республики Татарстан Шарифьянова Ю.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 по Менделеевскому судебному району Республики Татарстан, рассмотрев материалы дела по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Яркеева Д.Ю «данные изъяты».
Отвода судье не заявлено, права привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации, разъяснены, участие Яркеева Д.Ю. в судебном заседании организовано с использованием систем видео-конференцсвязи
установил:

5 января 2022 года в 16 час. 40 минут Яркеев Д.Ю., находясь в состоянии алкогольного опьянения возле дома № 7 по улице Химиков  города Менделеевск РТ, имел неопрятный внешний вид, резкий запах алкоголя изо рта, имел шаткую походку, своим внешним видом оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. 5 января 2022 года УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Менделеевскому району ФИО1 в отношении Яркеева Д.Ю. составлен протокол об административном правонарушении № «данные изъяты» по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Яркеев Д.Ю. свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью, раскаялся, пояснил, что 5 января 2022 года находился в состоянии опьянения на улице, был задержан сотрудниками полиции, с показаниями Алкотектора согласен.

Кроме того, его вина в совершении правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в полном объеме подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении, в котором изложены обстоятельства правонарушения, подписи и объяснения Яркеева Д.Ю. имеются; рапортом участкового ФИО1; показаниями Алкотектора – «данные изъяты», протоколом направления на медицинское освидетельствование; объяснениями ФИО2, согласно которым 5 января 2022 года около 16 час. 40 мин. бывший муж Яркеев Д.Ю. стучался в дверь. ФИО2 просила его уйти, так как в разводе с 2012 года, и он не прописан в этой квартире, но Яркеев Д.Ю. находился в состоянии опьянения и не уходил, она вызвала сотрудников полиции и другими доказательствами.
Действия Яркеева Д.Ю. мировой судья квалифицирует по статье 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, что влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Признание вины и раскаяние в содеянном, а также наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка и состояние здоровья Яркеева Д.Ю. мировой судья учитывает как обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
В качестве обстоятельства, отягчающего административную ответственность, суд учитывает повторное совершение Яркеевым Д.Ю. однородного административного правонарушения.

На основании изложенного, учитывая обстоятельства совершения данного административного правонарушения, доказанность вины, личность правонарушителя, а также требования санкции статьи 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь статьями 29.9 и 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

признать Яркеева Д.Ю. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного ареста на срок 4 (четверо) суток, исчисляя срок наказания с момента доставлении в Отдел МВД России по Менделеевскому району с  5 января 2022 года с 17 час. 50 мин.
Постановление может быть обжаловано в Менделеевский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: «подпись».

Копия верна.
Мировой судья судебного участка №1

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан,

исполняющий обязанности

мирового судьи судебного участка № 2

по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

                               Шарифьянова Ю.В.

Постановление вступило в законную силу _____________________2022 года.

Мировой судья судебного участка №2
по Менделеевскому судебному району

Республики Татарстан

Закиров Р.Р.